Il faut donc reconnaître que les Pontif.es Romains ont rendu un 
service éclatant à la société par leur vigilance à réprimer l'orgueil 
des Novateurs, à déjouer leurs desseins, à les signaler sans cesse 
comme les plus dangereux ennemis des Etats. Clément VII nous a 
laissé à ce sujet un enseignement digne de mémoire, dans une lettre 
qu'il écrivait à Ferdinand, roi de Bohême et de Hongrie : << La 
cause de la foi, disait-il, est aussi pour vous, pour tous les souve
rains, celle de votre dignité et de votre intérêt; car on ne peut déra
ciner la foi sans ébranler tout ce qui vous touche; c'est ce qui s'est 
vu très clairement dans ces contrées. >> - Des circonstances sem
blables ont 1nis en lurnièrA la prévoyance et le courage de nos 
autres prédécesseurs, notamment de Clément XII, Benoît XIV, et de 
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temporibus pravarum doctrinarum pestis latins serperet, secta~
rumque audacia invalesceret, oppositu auctoritatis sure aditum 
illis intercludere conati sunt. - Nos ipsi pluries denunciavimus. 
quam gravia pericula impendeant, simulque indicavimus, qure· 
sit eorum propulsandorum ratio optima. Principibus ceterisque 
rerum publicarum moderatoribus prœsidium religionis obtulimus,. 
populosque hortati sumus, ut summorum bonorum copia, quam 
Ecclesia suppeditat, maxime uterentur. Id nunc agimus, ut ipsum 
illud prœsidiun1, quo nihil est validius, sibi rursus oblatum prin
cipes intelligant : eosque vehementer in Domino hortamur, ut 
religionem tueantur, et, quod interest etiam reipublicre, ea Eccle-
siam libertate frui posse sinant, qua sine injuria et communi 
pernicie privari non potest. Profecto Ecclesia Christi neque 
principibus potest esse suspecta, neque populis in visa. Principes 
quidem ipsa monet sequi justitiam, nullaque in re ab officio 
declinare : at simul eoru1n roborat multisque rationibus adjuvat 
auctoritatem. Quœ in genere rerum civilium versantur, ea in 
potestate supremoque imperio eorum esse agnoscit et declarat: 
in iis quorum judiciu1n, diversam licet ob causam, ad sacram 
civilemque pertinet potestatem, vult existere inter utramque 
concordiam, cujus beneficio funestœ utrique contentiones devi
tantur. Ad populos quod spectat, est Ecclesia saluti cunctorum 
hominum nata, eosque sernper dilexit uti parens. Ea quippe est, 
qure caritate_ prreeunte mansuetudinem animis impertiit, hu1na
nitaten1 moribus, requitatem legibus : atque honestœ libertati 
nuspiam inimica tyrannicum dominatum semper detestari con
suevit. Hanc, quœ insita in Ecclesia est, bene merendi consuetu
dinem paucis prreclare expressit sanctus Augustinus : Docet 
(Ecclesia) reges prospicere populis, omnes populos se subdere 
regibus : ostendens quemadmodum et non omnibus omnia, et 
oninibus ca1··itas, et nu!li debetur injuria ( 1).